Ibid. vers. ult. post *miseretur*, adde : Ennius Hecubâ :

Miserere manus (vel potius, mei annis) dato ferrum, qui me animâ privem.
35, 11, post *moderare*, adde : Est & Rufini de metris Horatianis : *Desinit jambicus*

jambicus videri, nisi percussione ita moderaveris.

Modulo, modulator, dixere, teste Prisciano.

Ibid. 18, post *imperas*, adde: Similiterque Pacuvius Hermionâ:

Pancis absolvit, ne moraret diutius.

Ibid. 20, post *abstulit*, adde: Similiter Gellius lib. XVIII, cap. XII.

Ibid. 24, post in VIII, adde: Atque ita Plautus Aululariâ: *Oïsonavit*
horus.

Omino, pro ominor. Pomponius Cretulâ, vel Petitore:

Bene eveniat. Ita & tibi bene sit, qui recte ominas. Sic legendum.

Ibid. 25, post *idem*, adde, Priscianus.

36, 5, post *Punici*, adde:

Persecrui, pro persecutor. Plautus Aulul. act. IV, sc. IV:

Postremo jam hunc persecrui. —

Ibid. 18, post *Nonio*, adde:

Preco, pro precor, teste Prisciano in VIII.

Proco, pro procor. Livius Ægistho:

— *Quin, quod parere vos majestas mea*

Procat, toleratis, temploque hanc deducitis?

Citat Nonius in *Procacitas.*

Ibid. 23, post *recordavit*, adde: Glossæ Philoxeni: *Recordat, ἀναμνησκω.*

Ibid. 27, post *epist. LV. Qui tamen illud damnat libro de Grammaticâ.*

37, 14, post *agros*, adde: Varro lib. XX rerum humanarum: *Cum venerint*
censores, inter sese fortiant.

Ibid. 20, post VIII, adde:

Tumultuo, pro tumultuor. Plautus Rudente act. II, sc. III:

Ut mihi istuc negotii dicas, quod tumultuos.

Macrobius lib. II Saturn. cap. X: *Populum Romanum objurgat, quod Ro-*
scio gestum agente, tumultuaverit.

Ibid. vers. 4, à fine post *Leet.* subjice:

Vocifero veteres dixisse, testis Priscianus in VIII. Atque ita Ennius Eu-
menidibus: Nisi patrem materno sanguine exanclando ulciscerem.

Vers. ult. post *vixere*, adde: Antiqui verò semper *vociferor*: si calcos ex-
cipias, & antiquarium Varronem. Vti III de R. R. cap. IX: *Vociferant*
sepe in certamine pertinaces.

38, versu 4 à fine, post *carebant*, adde: etsi etiam non diffitear sæpe pro-
miscuum esse indicativi, & subjunctivi usum, quod magnâ ferie explorâ
luculentè Grosippus* comprobavit; longèque majori evincere possumus.

44, 5, post *gerundis*, adde: Præterea etsi infinitivi verbis non malè ac-
censeantur, tamen multum quoque trahunt ex nominum natura: quod ex

* In Grammaticis institut. p. 57. & deinceps.

corum structura libro parèbit septimo cap. I.

Ibid. vers. ult. post *sint*, adde: Præsertim quando in allatis exemplis, *spektandi gratià* tantundem est, ac si dicas, *ob spektationem*.

50, 17, post *Rabirium* adde: Nec ratio obscura est: quia actio, & passio, non differunt, nisi ratione. Nam qui arma capit, ut interficiat Saturninum, is ea capit, ut ratiocinetur Saturninus. Et cùm Cicero se offert alteri, à se alteri offertur. Quare etsi participia in DVS formæ sint passivæ: & gerundia cum eorum obliquis conveniant terminatione: in eo tamen recedunt, quòd quandoque potiùs activè intelligantur.

51, 22, post *Saturnius*, adde: pro triplici regimine (ut pinguiori Minervâ, laxiusque eâ utar appellatione, quâ suo loco * accuratiùs ventilabo)

53, 29, post *spektatum*, adde: Dixeris, etiam infinitivo, quod verbum est, dici, *Volo, volui, & volam spektare*. Sed enim dispar hic ratio est, quia supinum semper est nomen; infinitivum verbum nunc verbi, nunc nominis obtinet naturam. Si tempus adsignificet, & naturâ suâ verbum erit. Vt in isto, *Dicitur ludos spektare*. Nam aliud est, *spektavisse*. Naturam verò exiit, cùm ajo, *Eo spektare*; vel, *ivi spektare*; vel, *ibo spektare*. Nam *spektare* hic non significat tempus, sed vim nominis accipit, quia ponitur pro *ad spektare*, hoc est, *ad spektationem*. In supinis, ne quidem si naturam attendas, est temporis significatio: sed semper se habent, ut infinitivus ille degenerans, nominifque induens naturam. Quare nunquam verba, sed semper sunt nomina.

57, 20, post *abusu*, adde: Quamquam etiam in his omnibus motus ad aliquid intelligitur, si placet, quod capite superiori dicebamus, supina regi à præpositione intellectâ. Nam, *ultrò ibit nuptum*, integrè sit, *ibit ad nuptum*: quasi dicas, *ad nuptionem*, vel *ad nubere*, sive *ad nubendum*. Sic, *bonos eatis perditum*; valeat, *ad perditum bonos*; sive, *ad perditionem bonos*, vel *bonorum*. Et fere par ratio in passivo: ut, *Contumelia factum iur*, pro, *iur ad factum*: hoc est, opera datur, ut fiat. Quam rē accuratè exponemus libro de Structura.

70, 5, post *dura*, adde: sive, ut in Ascensianâ est, *dati*.

77, 19, post *corripitur*, adde: Ovidius VIII Met.

Cum subit illa nemus, quod nulla ceciderat ætas.

Lucanus lib. IV: *Terga fugæ, donec vetererunt castra, cecidit.*

84, 1, post *urgeant*, adde: Præsertim, quando similiter jungit Plautus Curcul. act. II, sc. III:

Postquam cœnati atque appoti, talos poscit sibi in manum.

Vbi *cœnati* æquè est nomen, ac *appoti*, id est, ebrii. Ac similis ratio illius in Aulul. act. II, sc. VII:

*Si autem deorsum comedent, siquid coxerint,
Superi incœnati sint, cœnati inferi.*

Sententia est, si coqui, quicquid in puteo coxerint, priusquam inde sursum attollatur, ipsi absumferint: sanè illi, in infero agentes loco, facturi erunt, ac saburrati: qui autem superius expectabant cibum, coenae expertes ac famelici cubitum discedent. Ut nihil causæ videatur, quo minus & *cœnatus*, & *incœnatus*, nomina sint.

86, 20, post *CS*, adde: Et hoc sine dubio verius. Nec *mixtus* dammare possum; quod in tot antiquis monumentis invenitur, ac prope accedit ad Græcum *μίστω*, unde *μίστικ*, *mistio*.

89, 22, post *Horatio*, adde: Cæterum *tenco* non tantum *tenui* fecit; sed & *retini*, & *tenivi*. De priori testatur Festus: de altero Charisius. Sed utrumque obsoletum.

93, 19, post, *Et ita*, adde: vel saltem, *lambio*, *lambui*, ut *rapio rapui*.

96, 22, post *ingestu*, adde: & *obrunfo alio*, legatur apud Columellam lib. VI, cap. VIII.

118, versu penult. post *subjiciunt*, adde: Arbitror autem *veno*, & *venni*, esse ab antiquo *venus*; hoc autem venditionem vel mercatum notare. Nempe ab Æolico *ἄνωος* pro *ἄνωος*, quod, Hesychio teste, id ipsum significat. Sic *venum* accusativus fuerit: & *venum ire* dicatur pro *ad venum ire*: ut Plautus *mercatum ire*, pro, *ad mercatum*. Locus est prologo Mercatoris: ubi cum prius dixisset,

Pater ad mercatum hic me meus misit Rhodum:

post multa subjungit, *Dico, esse iturum me mercatum, si velit.*

Fortasse *malis, mercatum* priori loco esse nomen, posteriori *supinum*. Sed alibi ostendimus, *supina* in *VM* esse accusativos rectos à præpositione intellectâ. Hoc igitur solum discriminis est inter *venum ire*, & *mercatum ire*, quòd hoc verbale sit à *mercator*: illud non sit à verbo Latino, sed Græco: puta *ἄνωω*, unde *ἄνωος*. Vti autem *venco ex venum eo*; ita & *vendo ex venundo*; q. d. *do venum*.

119, 3, post *En*, adde:

Fulcio, fulsi, fultum. Ovid. epist. Deian.

Quod te latrum est caelum, prius ipse tulisti:

Hercule supposito sidera fulsit Atlas.

Ibid. ad oram vers. 14, post *reperi*, adde: Sed lib. v legas passivè, *stipendium mensum*. Et eò fortasse spectavit Stephanus.

120, 20, post *Propertius*, adde: lib. I, el. III:

Omniaque ingrato largibar munera somno.

Idem

121, 2, post *tabernaculo*, adde. Et ne solum sic Plautum loqui putes; aut Cæcilium, Pomponium, aliosque deperditos, de quibus nunc non dicam: sanè apud Terentium sæpius legas, *scibo*, *scibus*, *scibit*: idem in Hecyra ait

act. 111, sc. v :

Matris servibo commodis. —

Catonis quoque est in libb. de R. R. *dormibit lubentius*. Palladius etiam lib. 111, Tit. xxxi, *Vas operies ac limbis*. Ipléque Horatius lib. 111, od. xxxi 11 :

Mollibit averfos penates.

122, 28, post *relaxat*, adde : quæ non à *denso*, sed *denſeo*, venire, arguit hoc Lucretii lib. 1 : *Tum putat id fieri, quia se condenscat aer.*

123, 6, post *Lucretio*, adde :

Parque ratio in *tonere* : ut apud Varronem Eumenidibus : *Tibi tympana non inani sonitu matris Deum tonimus.*

Item *boant*, & *boum* : quo, Nonio teste, usi Pacuvius Medo, & Varro Parmenone.

124, 13, post, & IX, adde. Atque ita apud Statium legas, *tuor, centuor, intuor.*

125, 5, post *duodecimo*, adde :

Teneo hujus etiam loci videtur, quia veteres *tenivi* quoque dixere, teste Charifio in 11.

126, 17, post *adoritur*, adde :

Fodere, & *fodire* : ut apud Columellam lib. xi, cap. 11 : *Runcari, & adhuc fodiri possunt*. Et alibi apud eundem.

Ibid. vers. 4, à fine, post *circumloquimur*, adde : nisi satius videatur, in totum præteritis passivorum, ac deponentium, initio inter inflectendum abstinere)

129, 3, post & c adde : *Potesse*, vel *potisse*, pro *posse*, apud Ennium, Lucilium, Terentium Eunuchum, Lucretium lib. 1, 11, 111, Catullum. Vide Lipsii Varias lib. 1, cap. xiv.

Ibid. 12, post *imperius*, adde : *Quadrigarius* lib. 111 Annal. *Adco memorari vix potestur, ut omnes simul suum quisque negotium adorti essent.*

133, 19, post *salis*, adde : Vel etiam Columella lib. 11, cap. x : *Dum est in siliquâ, estur.*

Ibid. versu 5 à fine, post, *præbeas*, adde : Cicero quoque lib. ix, epist. ad Pœtum : *Cura, si me amas, ut valeas; ne ego, te jacente, tua bona comedim*. Ita non solum Nonius legit : sed Victorius quoque reperit in Medicæo, ac Petrarchæ libro. Fortasse, si ita scripserit Cicero, alluserit ad aliquem veteris poetæ locum.

143, 31, post *adegerint*, adde : *Taxis*, ex *tetigeris*. Varro Modio : *Opervulle, ne meum taxis librum.*

148, 5, post *lamentatur*, adde :

Ad ἀνομαλίαν in conjugando etiam refer præterita judicativi perfecta syncopen passa in secunda persona. Vt Catullo, *abstersti*, pro *absterfisti* : *ad-
versti*,

versti, apud Plautum Mercat. *auxsti*, pro *auxisti*, Aufonio : *consumsti*, apud Propertium : *emunxsti*, in Mostellaria : *evasti*, pro *evastisti*, Horatio lib. 11, fat. v 11, uti & Silio : *extinxsti*, 1v Æn. *luxsti*, pro *luxisti*, Catullo : *percusssti*, Horatio lib. 11, fat. 111 : *surrexsti*, Martiali lib. v.

Quandoque etiam in persona tertia : ut *absisti*, pro *absistit*, apud Ovid. de quo diximus * . Statui quoque est in 11 Sylv. *Porxit & obtuso pallentes* * cap. 20. *germine flores*. Sed de eo quoque neutiquam mirum : quia & *porgere* dicebant pro *porrigere*. Ita Cicero in Arateis : *Hic dextram porgens*. Et Silius in 1x :
— *Porgebat proximus ensem*.

Item in plusquamperfecto : ut *surpnerat*, Horatio. Sed hoc quoque minus mirandum ; quia & *surpente* idem ait, pro *surripie* ; ut Lucretius *surpere*, pro *surripere*.

Etiam in præteritis subjunctivi hæc syncope obtinet. Ut *excessis*, pro *excesseris*, apud Ter. Andr. *noxit* pro *nocuerit*, apud Lucill.

Inguen ne existat, papula, tama, ne bova noxit.

Item in plusquamperfectis ejusdem modi : ut, *recesset*, pro *recessisset*, apud Plaut. Mercat. *Vixet*, pro *vixisset*. Virgil. in 11 :

Vixet, cui vitam deus, aut fortuna, dedisset.

Valde etiam usitata esse in præteritis perfectis infinitivi, ostendi cap. xxx. Atque hoc quoque indicant, *adduxe*, pro *adduxisse*, Plauto Rudente ; *clepse*, pro *clepssisse*, Tusc. 11 ; *dixe*, in Amphitru. & Aufonio ; *fluxe* pro *fluxisse*, Varr. lib. 11 de R. R. cap. ult. *illuxe* apud Plaut. Merc. & Tull. lib. 111 de Nat. Deor. *induxe*, Varroni apud Non. *subduxe*, pro *subduxisse*, eadem in 11 de R. R.

149, 22, post *debere*, appone : quorundam opinio est ; quam superius refutavimus. Verius illi, qui *superescit* retinent : sed deducunt non à *supero*, verum *esum* pro *sum*. Cujus futurum *escio* pro *ero* : quemadmodum

160, 7, post *alios*, adde.

Excussimus Speciem, & Figuram ; quarum beneficio primigenium verbum in formas penè innumeras diffunditur. Habet id locum etiam in nominibus : sed magis in verbis ; præsertim si pro diversis habeamus, quæcunque numero, persona, vel alio declinationis accidente variant. Est hac de re illustris locus apud Varronem lib. v de L. L. *Cum*, inquit, *verborum declinantium genera sint quatuor : unum quod tempora adsignificat, neque habet casus ; ut ab lego, legis : alterum, quod casus habet, neque tempora adsignificat ; ut ab lego, lectio, & lector : tertium, quod habet utrumque, & tempora, & casus ; ut ab lego, legens, leiturus : quartum, quod neutrum habet ; ut ab lego, lecte, lectissime : horum verborum si primigenia sunt ad mille (ut Cosconius scribit) ex eorum declinationibus verborum discrimina quingenta millia esse possunt : ideo quia singulis verbis primigenis*

primigeniae circiter quingentæ species declinationibus sunt. Primigenia dicuntur verba, ut lego, scribo, sto, sedeo; & cætera, quæ non sunt ab aliquo verbo, sed suas habent radices. Contrâ, verba declinata sunt, quæ ab aliquo oriuntur, ut ab lego, legis, legit, legem; & sic itidem hinc permulta. Quare si quis primigeniorum verborum origines ostenderit, si ea mille sunt, quingentum millium simplicium causas aperuissit. Et si verò satis mirabile sit, quod de tantâ unius verbi fecunditate Varro ex Cosconio ait: tamen longè ea major est, quàm ipsi putarunt. Quippe à recentioribus est observatum, ex uno verbo doceo deduci species non quingentas solùm, ex numero Varroniano: sed mille sexcentas, & quinquaginta. Ac eo ipso longè fecundius esse verbum duco: ex quo, si septendecim ejus composita accenseas; proveniant voces amplius quater mille. Quod monitum quoque aliis, & in iis, erudito viro, Thomæ Freigio. Hæc fecunditas mirum in modum ditavit sermonem: qui quo uberior, eo meliùs certiusque animi sensa exponimus. Sed ad hæc artis Grammaticæ miracula non attendit vulgus; sapientes verò penè obtupestunt.

167, 7, post xxxv, adde:

Cæterus, & reliquus, interdum referunt antecedens diversæ speciei. Columella lib. II: Leguminum non alia cura, quàm reliquorum frumentorum. Plinius lib. IX: Delphini, & reliqua cete, simili modo coeunt. Sed dixeris, frumentum & cete, laxius hic capi, ut illud legumina, hoc & delphinos comprehendat. Sed quid dicemus de isto Appuleji lib. VII de A. A. Jamque me (asinum) cursu celeri cæteros equos antecellentem mirabantur omnes.

Ibid. 9, post pertinent, adde: vel si ad Methodicen pertinent, non in Ἀρζολογία, sed Συναζέει de iis agi debet: nempe ubi de Convenientia nominum tractatur.

Ibid. 20, post item, adde: meus, in hoc Perii:

Vindictâ postquam meus à prætore recessi.

Cumque Euripides ait, Ἐγὼ δ' ἐμὸς εἶμι. Quod & Priscianus observat in xvii. Item

Ibid. 24, post putavit, adde: De quo proprius erit agendi locus libro de Structura: ubi Grammaticorum ἐκκλήσιω five evocationem expendam.

172, 6, post comœdia, adde. Sanè damnat quoque Rhemnius Palæmon, cumque sequitur Beda. Glossæ tamen Cyrilli: Ἀλλο, ἰψὺδ.

173, 1, post monuit, adde: Et possis similiter capere Rudente act. I, sc. III: Hæc bonorum ejus sunt reliquæ. Prout est in MSSis.

Ibid. 31, post ult. adde: Assentio quoque iis, qui apud Plautum legunt Pseudolo, act. III, sc. I:

Is odos demissis pedibus in cælum volat.

Im odorem cœnat Iupiter quotidie.

Nempe

Nempe ut *im* non elidatur, primâque sede sit anapæstus. In MSSis pro eo est, *Eum modorem*; in excusis, *eum in odorem*. Nempe *im* aliquis interpretatus fuit *eum*: quæ glossa in contextum irrepit.

174, 9, post à quo, adde: in plurali pro *ea* videntur dixisse eo: unde *ad eo*, pro *ad ea*: q. d. ad eum locum. Nempe ut *quoad*, pro *ad quæ*: & *quousque*, pro *ad quæ usque*: de quibus cap. prox. Ab eodem *is*

Ibid. vers. penult. post *veteres* adde: ut Victorinus lib. 1 Grammatices testatur.

175, 3, post *per Q*, adde: Donato teste in Andr. act. 1, sc. 1.

Ibid. 29, post *immutat*, adde:

Ab hoc dativo *quoi* est ablativus *quo*, omisso *i*: quomodo, abscissâ eâdem vocali, à veteribus dativis, *musai*, & *poploi*, sunt ablativi *musæ*, & *poplo*. Nec inde solum apertus ablativus *quo*, sed etiam dubius, sive *quo* adverbiale, quando ponitur pro *ad quid*. Ut cum Cicero ad Gallum sic scribit: *Martius vero signum quo mihi pacis auctori?* Vel in illo Horatii lib. 1, ep. v:

Quo mihi fortuna, si non conceditur uti?

Nam *quo* valet *quoi*, puta *rei*, vel *negotio*. Sed *quo* in *quoad* non est à *quoi*; verum mutatione vocalis venit à *qua*: *qua* verò, vocali abscissâ, à *quai*, sive *quæ*: ut *quapropter*, pro *quæpropter*; *hacpropter*, pro *hæcpropter*. Ergo *quoad* valet ad *quo*: ut pro eo Afranius in *Promo* dixit, & iterum in *Privigno*, teste Nonio. *Ad quo* valet *ad quæ*; uti *ad qua*, notat *ad quæ*. Ac similiter *quousque* valet *quausque*, sive *quæusque*.

Ibid. vers. seq. post *Chariso*, adde; & *Festo*,

176, 33, post *disputat*, adde: Etiam *quicum* in plurali legas apud Plautum Captivis act. v, sc. iv: --- *Quasi patriciis pueris, aut monednæ,*

Aut anates, aut coturnices dantur, quicum lussent:

Itidem hæc mi advenienti upupa, qui me delectem, data est.

Imò Ianus Duza in *Centurionatu* Plautino lib. 1, cap. xxv, censet *quibuscum* barbarè dici, proque eo semper *quicum* dicendum. Nempe ut singulari sit ex *qui*; plurali ex *quis*.

177, 2, post *ceteris*, adde: *Caro* in *Censura* de vestitu, & de vehiculis: *Nam perinjurium fiet, cum mihi ob eos mores, quos prius habui, honos detur; ubi datus est, tum uti eos mutem, atque alii modi sim.* Ait *Dausquejus**, corruptè hunc locum legi apud *Priscianum* in novissimâ *Puthschianâ*. Nam in ea *perinjurium* scribi pro *perinjurium*. Sanè bis eum locum citat *Priscianus*: prius in vi, iterum in vii. Utrobique autem in eâ *perinjurium* excusum est: ut in erudito viro senile sit *καρόπαρα*. Nec aliter vel *MSus* noster, vel antiqua editio *Venera*.

Ibid. vers. penult. post *MSSi*, adde: Etiam *Terent.* *Eun.* act. v, sc. vi:

* in Orthographico p. 94.

Mihi solæ ridiculo fuit, quæ, quid timeret, sciebam.

Et Heaut. act. II, sc. II : — *Hoc ipsa, in itinere alteræ*

Dum narrat, forte audivi. —

Imò & Cicero in secundo de Divinatione : *Sed si eadem hora à aliæ pecudis jecur nitidum atque plenum est, aliæ horridum & exile.*

Etiam duo, & ambo, pronomina sunt ; uti numeralia omnia. Et hæc mistam declinationem habent. Nam juxta secundam habent *duorum, & duos, amborum, & ambos.* Sed secundum tertiam habent *ambobus, & duobus.* Pro *ambos, & duos,* etiam *ambo, & duo,* inveniri, fati ostendimus libro de analogia secundo, cap. sexto. Solùm addam, veteres in tribus casibus, sed neutro duntaxat genere, etiam *dua pro duo* dixisse. Attius apud Ciceronem in Oratore : *Video sepulcra dua duorum corporum.*

Posteriores verò id tantum retinere in compositione. Fabius lib. I, cap. v : *Quid quod quedam, quæ singula procul dubio vitiosa sunt, juncta sine reprehensione dicuntur ? Nam & dua, & tre, & pondo, diversorum generum sunt barbarismi. At duapondo, & trepondo, usque ad nostram ætatem AB OMNIBVS dictum est : & recte dici, Messalla confirmat.*

180, vers. ult. post *alius*, adde : Nonnullis magis placet, *alterutrius* conflare ex *alteri, & utrius.* Mihi ob hoc solùm id minùs placet, quia sic fieret ex antiquo genitivo in I, & usitato in IVS. Eoque malo recurrere ad elisionem literæ S in priori parte. Nec aliter de *alterutras* statuo. Sed si nec hoc satisfacit, superest dicamus, *alteruter* nunc ex altera, nunc ex utraque parte declinari.

189, 22, post *sustinerit*, adde : Sed hæc non minùs ad *σὺς & ἔω*, quàm huc pertinent. Vt enim *quartusdecimus* vox una censeatur : tamen *quartus & decimus*, oratio est.

191, 6, post *philosophatus*, adde :

Sunt viri eruditi, qui negant, verum esse, quod dicebamus, participia ad significare tempus, & eo differre à nominibus. Nam (ut Grosippus contendit) *nullum participium est certi ac definiti temporis, cum omnia omnibus temporibus deseruiant. Vt præsentis : Sum amans, amaturus, amatus, amandus. Præterito, Fui amans, amaturus, amatus, amandus. Futuro, Ero amans, amaturus, amatus, amandus.* Aliquid diceret vir doctissimus, si nihil referret, cujus temporis participium verbo adderetur. Nunc significatio non minùs variat ex participio, quàm verbo. Nam ex verbo quidè, non ex participio, variat tempus, cum dico, *sum amans, fui amans, ero amans.* Item in his, *sum amaturus, & fui amaturus.* Sed ex participio, non è verbo, est varietas temporis in istis : *sum amans, sum amatus, sum amaturus, sum amandus.* Nam verbum est ejusdem temporis : & tamen diversum signatur tempus : quod unde, nisi è parti-

participio tempus definiente? Sic aliud tempus notat, *Socrates est philosophans*; aliud, *Socrates est philosophatus*; aliud *Socrates est philosophaturus*. Nec mirum, verbum præsens triplicis temporis participiis aptari. Nam, ut philosophi docent, solum præsens propriè est: præteritum non est, sed fuit: futurum non est, sed erit: nec de præterito quicquam verum est, nisi quia potuit in præsentem, cum res fieret, dici, *est*: nec de futuro quicquam verum, nisi quia dici aliquando poterit, *est*. Quare proprius imprimis sermo, *Socrates est philosophans*. Sed dicitur quoque, *Socrates est philosophatus*: quia de philosophato dici antea potuit, *est philosophans*. Ac similiter dicitur, *est philosophaturus*: quia postea dici poterit, esse philosophantem. Interdum autem tum ex verbo, tum ex participio, tempus definitum cognoscitur: ut *philosophatus fui*: ubi præteritum præterito jungitur. Item, *philosophaturus ero*: ubi futurum additur futuro. Quod si verbum præteritum societur participio temporis futuri, duplex tempus indicatur. Ut *fui amaturus*. Parque ratio, si verbum futurum addatur participio temporis præteriti: ut, *ero amatus*. Quomodo Cicero ait: *Scipionis amicitiam, & Lælii, notam posteritati fore*. Item Cæsar: *Commissum cum equitatu fore prælium videbatur*.

201, 29, post *diximus*, adde: Nempè ut à *solere est insoleo, & insoleco*: ita ab *exoleo, exoleco, unde exoletus*.

208, 9, post *dicebamus*, adde:

Participia hujusmodi in NDVS, quando veniunt à verbis tertiæ aut quartæ, olim pro E habuere V. Tale est, *prologis scribundis*, apud Ter. And. *præda dividenda* apud Cat. teste Gellio, *reddenda* apud Lucret. Ac sic loquitur etiam Cicero. Ut pro Cæcina: *Cum ad vim faciendam veniretur*. Et Verr. VII: *Quid censetis in hoc fœdere faciundo voluisse Mamertinos impendere labores?* Ac observatum Hotomanno, similiter esse in vet. lib. Verr. v: *Ornatioribus, tuo iudicio, ad testimonia dicunda venerunt*. Et ibidem: *Ob jus dicendum*. Item in III: *Iurisdicundi*. Est & Velleji Paterculi lib. II: *II viros agris dividundi*. Similiæque, rei gerundæ causâ, *regundorum finium, hercisicunda familia*, aliæque in vet. inscript. Participiorum naturam gerundia sequuntur. Ut Verr. v: *Emundi duo sunt genera*. *Visundi* apud Sallust. in Jug. & sexcenta hujusmodi: quibus, ut notiffimis, quid inlitam?

212, 16, post *secus*, adde: Nisi *satius*, à *satior*; & *secius*, à *secior*. *Satior* est apud Plinium lib. XVII, cap. v: *Erit igitur hæc* (terra tenera, quæ vocatur pulla) *optima, & operi satior*. Altero usus Appulejus: apud quem in VI, & VII de A. A. legas, *sequior sexus*. At non memini me legere *dintior, dintissimus*; vel etiam *penissimus*: eoque hujus fortasse generis sunt.

214, 10, post *horno*, adde: Etiam *din noctuque*, (quæ adverbium Fabio dicuntur lib. I, cap. IV) veri sunt ablativi. Vnde Ennius, *Hæc noctu, & quæ noctu,*

noctū, & noctū concubiā : & *Quadrigarius, de noctū, & noctū multā*. Vide de eo Macrobiū lib. I Sat. cap. IV. Addereque potuit, similiter Plautum loqui Amphitr. act. I, sc. II, & alibi. Fortasse & *interdiū* ablativus est, cū Cicero dicat, *noctū, ac interdiū* : ac apud Plautum fit *interdiū*, Aulul. act. I, sc. I :

Tum autem interdiū,

Quasi claudus sutor domi sedet totos dies.

215, 4, post *de re*, adde : In *fortuito* omiffum *casu*. Nec diffiteor, sæpius hæc per copulam jungi. Sed tum *fortuitū* semper scribendum. Ut apud Cornificium in primo ad Herennium : *Casu, & fortuitū, navis in portum delata est.*

218, 10, post *descendebat*, adde : Similia, *assiduò* apud Plautum Trucul. *assiduè* Maroni Ecl. II : *tacitè* Cicero sæpe, *tacitò* idem Verr. IV, uti & Iustinum lib. XVIIII de Didone : *Tacitò fugam molitur.*

Ibid. verf. 4 à fine, post, in XV adde : & *Dausquejus* in Orthographicis.

119, 13, post *solet*, adde : *Vulgare etiam confuse*, pro quo *confusum* Plin. lib. XVIII, cap. XVI : *De ea*, & *cythiso, volumen Amphilocheius fecit confusum*. Pro *occulie, occultim* Solinus cap. X. Pro *perplexè, perplexim* Plautus Stich. Pro *restrictè, restrictim*, Afranius Thaide. Etiam *directè* Cicero : at *directim* Macrobius lib. VII, cap. XIII, & Appulejus *ἰπρωτεύας*.

Ibid. 22, post *positi*, adde : Sic, *quanto, quantum; tanto, tantum; aliquanto, aliquantum; paullo, paulllum; multo, multum; nimio, nimium;* ubi *paullo*, pro à *paullo*; *paulllum*, pro ad *paulllum*; *nimio*, pro à *nimio*; *nimium*, pro ad *nimium*, & ita in aliis. Plautus : *Nimio satius* : &, *Nimum libenter*. Item *æterno*, pro ab *æterno*; *æternum*, pro ad vel in *æternum*. Priori usus Plinius lib. II, cap. CVII. *Viret æterno hunc fontem igneum contegens fraxinus*. Vbi tamen antiquissima *Parmensis**, *ex æterno*. Sed prope omnes MSSi, & alii, aliter.

* an. 1476.

Aliqua etiam efferuntur per O, & V S, sive I T V S : ut *primò, primitus*.

Ibid. verf. ult. post *facere*, adde : Duplex verò his terminatio, quia dicitur *versus, & versum*; unde veniunt. Nam *rursus*, à *revorsus*; *rursum*, à *revorsum*; *prorsus*, à *provorsus*; *prorsum*, à *provorsum*. Par ratio in aliis inde derivatis. Ut *retrorsus*, quod apud Plinium, Fabium, alios : *quorsus* apud L. Senecam non semel, & Appul. lib. I Flor. *introrsus* apud Ovid. XI Met. *deorsus* apud Appul. lib. VII, & IX : ut mittam, *antrorsus, dextorsus, extorsus*; de quibus Charisius. Etiam alia videntur utramque hanc terminationem habuisse : ut *demum*, pro quo Livius Andr. *demus*, teste Festo.

224, post verf. 28, puta post *similibus*, adde :

Ex duobus pronomibus, ut *ideo*. Nam prior pars est *id*, pro *ob id* : quomodo Terentius ait Andr. act. II, sc. IV : *Si id succenscat nunc*. Posterior

rior pars est *eo*, pro *ex eo*, hoc est, ea de causa. Quomodo idem Hec. ait act. II, sc. I: *Enim lassam oppido tum aiebant: eo ad eam non admissa sum.*

225, 21, post *sic ut*, adde: Item *tanquam*: quod tamen integrè fit ex duobus nominibus, *tantum, quantum.*

226, 23, post *ponatur*, adde: Vnde cognoscimus, secundùm Tranquillum, quæ vulgò dicuntur *Adverbia*, alio ea nomine *præverbia* nuncupari: et si, ex mente Varronis, præpositiones potius præverbiorum obtineant nomen. Cornelius Fronto, libello de vocabulorum differentiis, quæ adverbia sunt, cum Tranquillo & ipse vocat *præverbia*, planèque rejicit *adverbii* vocabulum. Ita enim loquitur: *Præverbium est ἐπιρημιον: adverbium & vitiosum, & fictum est: tamen in usu nunc est receptum.* In libello autem Terentii Scauri quatuor ista, *ex, in, ad, ab*, vocantur *adverbia localia*: sed additur, aliis *præverbia* nominari. In hoc appellationū dissensu, Varronem tutius sequimur; neque id solū ob viri auctoritatē, sed etiam quia pro eo stat ratio.

227, 30, post *additur*, subde: adverbio, si dativum exceperis,

Ibid. 35, post *migrare*, adde: Dixeris, regimen non ad singularum vocum ἀναλογίαν, sed ad structuram earum, quam σύνταξιν dicimus, pertinere. Non diffiteor: verūm nihil hoc officit nobis. Quippe si voces singulæ sint propter orationem, cujus est structura: à structura, tanquam sine, singularum vocum petere discrimen ac definitionem licet. Ut præteream illud, quòd hîc universè modò dicatur, præpositionum esse naturam, ut extra compositionem casum regant: non autem additur, quem casum regant: quia posterius hoc σύνταξις explicetur.

229, 8, post *incusarivi*, adde: vel illic masculini generis, hic neutrius.

234, 32, post *etius*, adde: Et tamen indirectè ad aliquam saltem classem, sive ea præpositio, sive adverbium sit, pertinere, argumento est, quòd compositio vocis sit accidens; ut ex ea simpliciter iudicium de essentia fieri non debeat: quodque extra etiam compositionem quædam olim in usu fuerint, ut *am*: quædam etiam à Græcis acceperimus; ut *dis*, quod è *δῖς*, ut postea explicabitur.

236, 4, post *ἀμφί*, adde: unde integrè erat *ambo*: de quo dictum lib. I I de arte, qui est de syllabis, cap. XVII I.

242, 15, post *libris*, adde:

Quamquam fit ex duobus adverbiiis, sive uno secum geminato; sed quod vim habeat nominis, unde factum. Nam *quam* ex *quantum*. Ut illo Livii lib. V belli Maced. *Homo non quàm isti sunt gloriosi.* hoc est, *quantum*. Sic in composito II Æn. *Quamquam animus meminisse horret.*

Pro, *quantumquantum*, id est, *quantumcunque.*

I N D E X

LIBRI TERTII, ET QUARTI, DE ANALOGIA.

Prior numerus Romanus librum, alter caput designat. Barbaricus indicat paginam. A remittit ad *Addenda*. Numerus subsequens est ejus, qui in *Addendis* exprimitur.

A pro *ab*, interjectio dolentis, IV. XXVIII. 246.
Ab in compositione mutatur in *A S*, & *AV*, IV. XXIV. 236.

Abermior passivè, III. VI. 22.
Abscido, pro *abscondo*, III. XXVI. 97.
Abscondo abscondi, & *abscondidi*, *absconditum*, & *absconsum*, III. XXVI. 99.
Absenti in jure qui, III. XXIV. 89.
Absinco cum accusativo constructum, III. IV. 15.

Absit pro *absint*, III. XXXI. 113. Item A. 198. 5.
Absisteri, pro *absisteristi*. A. 148. 5.
Ac, & *atque*, pro *quam*, adverbio comparandi, IV. XXV. 238.

Accedisse, pro *accessisse*, III. XXVI. 98.
Acet, III. XLIII. 199.
Actio, & *passio*, non sunt diversarum categoriarum nomina, III. IX. 49.
 Activa quædam transitiva malè neutrorum classi à Grammaticis adscribi, III. III. 7.

Activa multa passivè, vel absolutè usurpata, III. III. 8. vel potiùs per ellipsin accusativi, 14.

Acuit, pro, acidum fuit sive factum est, *ab acceseo*, sive *acco*, III. XXII. 86.
Acceptus, passivè, IV. II. 193.
Adaræx, pro *adluxisse*. A. 198. 5.
Aded, unde. A. 174. 9.
Adglomerò passivè acceptum, II. III. 8.
Adhæc, an Latine dicatur, IV. XXI. 225.
Adhuc, pro *ad hoc tempus*; *antehac*, pro *ante hæc tempora*, IV. XVIII. 215.
Adipsiscer passivè, III. VI. 22.

Adjuvatum, & *adjuvaturus*, at non item *adjuvatum* dicitur, III. XX. 78.

Admuniculo, pro *adminiculator*. A. 31. 25.
Admuniculatus passivè, III. VI. 22.
Admiror passivè, *ibid.*
Adoleo, *adolevi*, & *adolevi*, etiam de ætate, III. XXIII. 89.

Adortus passivè, III. VI. 22.
Adiufco, *confufco*, *inufco*, cum accusat. constructa, III. IV. 15.

Advenit genitivus, pro *adventus*, IV. XIII. 203.

Adventus, an participialiter sumatur pro eo, qui advenit, IV. XIII. 203. 204.

Adverbium cur nomini, & verbo, postponatur, IV. XV. 209. 210. unde nomen hoc ei impositum, 210. Definitio vera ponitur, & veterum definitiones variè recensentur, & censentur, 210. 211. Adverbia multa habita veteribus, quæ nomina, pronomina, aut verba sunt, IV. XVIII. 213. 214. Adverbia diversæ terminationis sub eadem significatione, IV. XIX. 217. Adverbia ab omnibus vocum classibus derivantur, & variè eorum terminationes, IV. XX. 220. 221. &c.

Adversus, & *adversum*, cur accusativum adsciscant, IV. XXII. 229.

Adulo, pro *adulator*, III. VII. 31. Item A. 31. 28.
Adulor passivè, III. VI. 22.
Adultus, pro *meridianus*, IV. XIII. 199.
Ægyptii quomodo triplex tempus signarint, III. XXXIII. 59.
Æquo passivè, vel absolutè acceptum, III. III. 8.

Æternò. A. 219. 13.
Affector, pro affecto, III. v. 19.
Age, & agite, non esse adverbia, contra Pri-
scianum ostenditur, IV. xvii. 213.
Aggredior commune, III. vi. 22.
Aggredior aggredieris, & aggredieris, III.
xxxv. 126.
Aggressus passivè, IV. xi. 198.
Agmatim, IV. xx. 220.
Agnitus, & agnotus; agnitus, & agnoturus; ignosci-
turus, & ignoturus, III. xxv. 94.
Aibant, pro aiebant, III. xl. 140.
Ai, ibid.
Apo defectivum, ibid.
Alii, pro alius, IV. iv. 177. Alii modi, pro
aliusmodi, ibid.
Aliquis, quilibet, omnis, vocandi casu, IV. III.
168. 169.
Aliqui, pro aliquis, IV. viii. 183.
Altum, & altum, ab alo: sed illud præferri ad
ambiguitatem vitandam, III. xxviii. 103.
Aliud cur dicatur, & non alium, IV. v.
172.
Alius quoque de duobus invenitur, IV. II.
167.
Aluta, IV. v. 172.
Allucii, pellicui pro allexi, & pellexi, exoleta, III.
xxxii. 114.
Alteræ, & aliæ, pro alteri, & alii, IV. vi. 177.
Alterco, pro altercor, III. vii. 31. Item A.
31. 30.
Alteræ, pro alterius. A. 177. vers. penult.
Alteruter, alteriusutrius in genitivo: & aliis
item casibus utraque ex parte declinatur, IV.
vii. 180.
Alvarus Plauti locum parum commodè
exposuit, III. xviii. 74.
Am olim etiam separabilis fuit præpositio,
IV. xxiv. 236.
Amæ, & amato, itemque amare, & amator, unius
ejusdemque temporis videri, III. xiv. 62.
Amabo semper verbum, IV. xviii. 215.
216.
Amaminor, doceminor, similiaque, rectè dici,
III. xiv. 64.
Ambo, pro ambos. A. 177. vers. penult.
Amctur, & amentur, similiaque, perperam ad